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bl 22.530 zł przyparl.ające od Państwowego Instytutu 
Naukowego Gospodarstwa Wiej skiego w likwida­
cji jako dystrybutora środ.ków weterynaryjnych 
i sprzętu laboratoryjnego dla wszystkich od­
działów wojewódzkich i wyższych uczelni rolni­
czych - z tytułu kosztów transportu tych środ­
ków i sprzętu; 

c) 100.363 zl przypadające od b . urz .~dów wojewódz­
kich, Związku Samopomocy Chł opskiej. Z'Niązku 

Zawodowego Pracowników Ministerstwa Rolnic­
twa i Reform Rolnych. b. izb rolniczych z woje­
wództw ; warszawskiego. łódzkiego. lu belskiego. 
białostockiego, olsztyńs,kiego, gdailskiego. poz­
nańskiego , wrocławskiego. katowickiego, krakow­
skiego i rzeszowskiego - z ty tulu opłat na b. 
Fundusz Transportowy UNRRA. 

VII. Tryb umarzania. 

13. Umorzenie należności wymienionych Vf ust. 1, 
5,7,8,9, 10, 11 i 12 następuje z mocy ninie jszej uchwały. 

14. Do umorzenia należności wymienionych w ust . 2. 
3, 4 i 6 upoważnia się; BankRolny .. JeŻel i należność przy­
pada., od ·gminnych spółdzielni "SaI110pOr;lOc Chłopska" 
oraz od innych instytucji, umorzenie może nastąpić na 
podstawie opinii prezydium pov,' iatowej rady narodowej. 
a jeżeli należność przypac1.:l od indywidualnych rolni· 
ków - na podstawie opinii komi sji fin ansowej gminne j 
rady narodowej. O pinia komisji finansowej gminnej rady 
narodowej nie jest w ymagana w przyp adl:ach . gdy co do 
umorzenia wydala już opinh; wła ś ci'wa powiatowa ko· 
misja do uporządkowania zobowiązali rolnictwa z tytułu 
niektórych akcji kredytowych Pal15twa. 

VIII. Postanowienia końcowe. 

15. Wykonanie u$=hwały porucza się Ministrowi Fl 
nansów i Ministrowi Rolnictwa. 

16. Uchwała wchodzi w życic z dniem ogłoszenia 

Prezes Rady Ministrów: J. CYTunl, i ew i cz 
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ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 26 maja 1952 r. 

w sprawie ramowego planu kont na rok 1953 dla prowadzonych według zasad rozrachunku gospodarczego 
państwowych p.rzedsiębiorstw przemysłu drobnego. 

Na podstawie § l usL I . pkt 8 rozporządzenia R<Jdy 
Ministrów z dnia 1 kwietnia 1950 r. w sprawie zakre!Su 
działania Ministra Finansów i zmiany zakresu dzi a łania 

Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego (Dz. U. 
R. P. z 1950 r. Nr 22, poz. 188 i z 1951 r. Nr 25. poz. 185) 

/ oraz .pkt 2 uchwały Nr 226 Prezydium Rządu z dnia 24 
marca 1951 r. w sprawie usprawnienia systemu rachun­
kowości uspołecznionych przedsiębiorstw umożliwiające­

go pogłębienie rozrachunlw gospodarczego i planowanie 
kosztów własnych (Monitor Polski Nr A-28. poz. 360 

Nr A-l03. poz. 1502) zarządza si" . co nast ępuje : 

§ 1. Wprowadza się na rok 1953 ramowy plan kont 

dla prowadzonyc.h według zasad rozrachunku gospodar­
czego pailslwowych przedsi ębiorstw przemysłu drobnego. 
!Stanowiący załącznik Nr l do niniejszego zarządzenia . 

§:l . Zatwierdza się oyólnc zasady funkcjonowania 
kont wymienionych w ramowym planie kont. o którym 
mowa w § l, zawarte w załączniku Nr 2 do niniejszego 
zarządzenia. 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycz­
nia 1953 r. 

Minister Finansów: K. DqbrOwski 

Załącznik Nr do zarządzenia Milli· 
stra 'Finansów z dnia 26 maja ~952 ~. 

(poz. 901'. 

RAMOWY PLAN KONT DLA PANSTWOWYCI-I PRZEDSIĘBIORSTW PRZEMYSŁU DROBNEGO 

1. Srodki trwałe, 
2. Umorzenie środków . trwałych, 

3. Inwestycje, 
4. Remonty kapitalne, 
5. Finansowanie inwestycji i re montów kapitalnych, 
6. Fundusz statutowy, 
1. Srod.ki oddane i otrzymane, 
8. Kasa, 
9. Rachunki bankowe, akredytywy i inne środki pie-

niężne, 

10· Kredyty bankowe, 
11. Odbiorcy, 
12. Dostawcy, 
13. Dostawy nie fakturowane, 
14. Pracownicy za płace, 

15. Pracownicy za sumy do rozliczenia, 
16. Inne należności i zobowiązania, 
17. Roszczenia z tytułu mank, ubytków i strat, 
18. Rozrachunki publiczno-prawne, 
19. Rozrachunki wewnętrzn.o-branżowe. 

20. Rozliczenie lImortyzacj i. 
21 · Fundusze specjalne. 
22. Rozliczenia międzyokresowe. 

23. RozliczenIe faktur i ma te riałów. 

24. Materiały w magazynie. 
25. Ma.terialy w przerohie, 
26. Przedmioty nietrwale. 
27. Pła ce. 

28. Produkcja. 
29. Koszty bezpieczeństwa i higieny pracy, 
30. Koszty ogólne, 
3!. Braki. 
32. Gospodarka meprzemysłowa. 
33. Wyroby gotowe, 
34. Towary w Sieci handlowej. 
35. Odchylenia od cen ewidencyjnych towarów, 
36. Towary wysłane i usługi wykonane, 
37. Podatek obrotowy i koszty związane ze sprzedaż", 
33. Sprzedaż. 
39. Straty i zys:"'i. 
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ZdlącZJlik Nr 2 co zarządzenia Mini­
stra Finansów z dnia 26 maja 1952 r. 
(poz. 903). . 

OCOLNE ZASADY FUNKCJONOWANIA KONT RAMOWEGO PLANU KONT DLA PAŃSTWOWYCH 
PRZEDSIĘBIORSTW PRZEMYSŁU DROBNEGO 

1. S r o d k i t r wał e. 

Konto 1 służy do ujęcia środków trwałych w ich 
wartości inwentarzowej. W bilansie wykazuje się środki 
trwałe w wartości netto, to znaczy po potrąceniu umo­
rzenia środków trwałych (księgowanego na koncie 2). 

O zakwalifikowaniu poszczególnych przed·miotów 
majątkowych do środków trwałych decydują kryteria 
ustalone w obowiązujących przepisach. 

Zwiększenie wartości środków trwałych może na­
stąpić w wyniku: 

1). przyjęcia do eksploatacji wł.!3nych inwe5tycji za­
kończonych; 

2) nieodpłatnego przejęcia obcych inwestycji we włas­
nych środkach trwałych (wydzierżawionych); 

3) n ieodpłatnego przejęcia środków trwałych od in­
nych przedsiębiorstw lub instytucji państwowych; 

4) ujawnienia środków trwałych przy inwentaryzacji; 
5) przeszacowania środków trwałych na zarządzenie 

władz; . 
6) przekwalifikowania przedmiotów nietrwałych na 

środki trwałe. 

We wszystkich powyższych przypadkach przyrostem 
-wartości obciąża się konto 1 na dobro konta 6. "Fundusz 
statutowy". 

W przypadkach wymienionych w pkt 2-6 zwiększe­
niu wartości środków trwałych towarzyszy zwiększenie 
umorzenia, które księgowane jest: Wn 6. "Fundusz sta­
tutowy". Ma 2. "Umorzenie środków trwałych". 

Zmniejszenie wartości śrpdków trwałych może na­
st i1pić na skutek: 

1) nieodpłatnego przekazania środków trwałych; 
2) sprzedaży środków trwałych (w przypadkach, w któ­

rych obowiązujące przepisy na to zezwalają); 
3) przeszacowania środków trwałych na zarządzenie 

władz; 

4) przekwalifikowania środków trwałych na przedmioty 
nietrwałe; 

5) likwidacji zużytych lub zniszczonych środków trwa­
łych. 

We wszystkich wymienionych przypadkach zmniej­
szenie wartości inwentarzowej (Ma 1) oraz zmniejszenie 
umorzeń (Wn 2) księgowane jest w korespondencji z kon­
tem 6· "Fundusz statutowy". 

Na koncie 1. "Srodki trwałe" ujmuje się także inwe­
stycje dokonane w dzierżawionych środkach trwałych. 

Umorzenie wartości tych inwestycji księgowane jest bez­
pośrednio na stronie Ma konta 1 i na stronie Wn konta 
6. "Fundusz Statutowy". 

Po uplywie terminu dzierżawy inwestycje wraz 
z umorzeniem przejmuje wydzierżawiający, przy czym 
odpowiednie zapisy przeprowadza się analogicznie do 
nieodpłatnego przekazania środków trwałych. 

Ewidencja szczegółowa środków trwałych i inwe­
stycji w dzierżawionych środkach trwałych z podziałem 
na poszczególne obiekty lub grupy obiektów prowadzona 
iest w karlotece anality"cmej. 

2. U m o r z e n i e ś r o d k ó w t r wał y c h. 

Na dobro konta 2 księguje się umorzenie środków 
trwałych w korespondencji z kontem 6. "Fundusz statu­
towy". . 

W ciężar konta 2 księgowana jest wartość zakończo­
nych remontów kapitalnych do wysokości umorzeń re­
montowanych obiektów (Ma 6) oraz zmniejszenie wartości 
umorzeń związane ze zmniejszeniem wartości inwenta­
rzowej środków trwałych. Saldo konta 2 uwidacznia się 

w danych uzupełniających do bilansu (patrz uwagi do 
konta 1). . 

. 3. I n w e s t y c j e. 

Konto 3 ujmuje wszystkie nakłady dotyczące inwe­
stycji. 

W ciężar konta 3 księguje się: 

1) przy zakupach inwestycyjnych - faktury dostaw­
ców inwestycji (Ma 12); 

2) przy wykonywaniu inwestycji systemem zleconym -
faktury wykonawców inwestycji (Ma 12); 

3) przy wykonywaniu inwestycji systemem gospodar­
czym: 
a) zużycie materiałów (Ma 24). 
b) zużycie wyrobów 'własnych na cele inwestycyjne 

(Ma 36). 
c) płace (Ma 27), 
d) ubezpieczenia społeczne (Ma ' 18), 
e) usługi obce (Ma 12), 

f) usługi wydziałów wytwórczych (Ma 38), 
g) różne wydatki związane z inwestycjami (Ma 8, 9). 

Ponadto na stronie Wn konta 3 księguje się . koszty 
bankowe w korespondencji z kontem 5. "Finansowanie 
inwestycji i remontów kapitalnych" bądż 9. "Rachunki 
bankowe, akredytywy i inne środki pieniężne". 

Zalic;zki wypłacone dostawcom inwestycyjnym księ­
guje się na koncie 12. "Dostawcy". 

Po zakończeniu inwestycji (któremu w zasadzie to~ 
warzyszy zapis: Wn l, Ma 6) i zatwierdzeniu bilansu 
suma poniesionych nakładów do wysokości ich sfinanso­
wania zostaje przeniesiona z konta 3 na ci ężar konta 5. 
"Finansowanie inwestycji i remontów kapitalnych". 
Szczegółowa ewidencja nakładów na inwestycje z po­
działem na poszczególne tytuły bądż roboty inwesty­
cyjne prowadzona jest w kartotece analitycznej. 

4. R e m o n t y k a p i t a l n e. 

Na koncie 4 gromadzi się nakłady na remonty kapi­
talne. 

W ciężar konta 4 księguje się: 

1) przy zleconym systemie wykonywania remontów ka­
pitalnych - faktury wykonawców (Ma 12); 

2) przy wykonywaniu systemem gospodarczym: 
a) zużycie materiałów (Ma 24), 
b) -zużycie wyrobów własnych (Ma 38), 
c) płace (Ma 27), 
d) ubezpieczenia społeczne (Ma 18), 
ej usługi obce (Ma 12), 
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f) usługi wydziałów wytwórczych IMa 38), 
g) różne wydatki związane z kapit.alnymi remontami 

(Ma 8, 9). 
Ponadto na stronie ' Wn konta 4 księguje się koszty 

bankowe w korespondencji z kontem 9. "Rachunki ban­
kowe. akredytywy i inne środki pieniężne". 

Po zatwierdzeniu bilansu wartość zakończonych re~ 
montów kapitalnych spisuje się w ciężar konta 5. "Finan­
sowanie inwestycji i remontów kapitalnych" do wysoko­
ści salda Ma tego konta w zakresie' remontów kapital-
nych. 1 

Jednocześnie księguje się wartość ' remontu kapital­
nego do wysokości dotychczasowego umorzenia remon­
towanego środka trwałego Wn 2. "Umorzenie' środków 
trwałych", Ma 6. "Fund.usz statutowy". 

5. F i n a n ' s o w a n i e i n w e s t y c j i 
remontów kapitalnych. 

Na koncie 5 ujmuje się:· 

l) finansowanie inwestycji limitowych. 
2) fundusz na inwestycje pozalimitowe; 
3) fundusz na remonty kapitalne. 

Na stronie Ma, konta 5 księgowane·.są: 

1) sumy dokonanych przez Bank Inwestycyjny wypłat 
środków przewidzianych na finansowanie inwestycji 
limitowych ,Wn 12,9, 10); 

2) tworzenie funduszu na inwestycje pozalimitowe (Wn 
7, 21); 

3) tworzenie· funduszu na remonty kapitaln~ (Wn 20, 21). 
Na stronie Wn konta 5 księguje się, po zatwierdze­

niu bilansu, przeniesienie sfinansowanych ' nakładów w 
zakresie inwestycji w ~orespondencjj z kontem 3,. w za­
kresie remontów kapitalnych - z kontem 4. 

W urządzeniach anaIitycżnych do konta 5 uwidacznia 
się odr.ębnie finansowanie inwestycji limitowych z po­
działem na składniki tytułów inwestycyjnych oraz fundusz 
na inwestycje pozalimitowe i fundusz n~ remonty kapi­
talne. 

6. F u n d u s z s t a t u t o w y . 

Konto 6 przeznaczone jest do ewidencji stanu fun­
duszu statutowego i zmian jego wielkości na skutek 
zwiększenia lub zmniejszenia własnych środków przed­
siębiorstwa. 

Zwiększenie lub zmniejszenie własnych środIs"ów 

przedsiębiorstwa księgowane jest albo wprost na koncie 
funduszu statutowego (np. przyrost środków trwałych 
na skutek inwestycji lub nieodpłatnego przekazania, 
zmniejszenie na skutek zniszczenia itp.) albo też ujawnia 
się na koncie 6 dopiero po zakończeniu roku za pośred­
nictwem konta 7. "Srodki oddane i otrzymane" lub 39. 
"Straty i zyski" (patrz uwagi do konta 7) . 

Konto funduszu statutowego koresponduje w za sa­
d:zie z następującymi kontami: 1. ,,srodki trwałe", 2. 
"Umorzenie środkÓw trwałych", 7. "Srodki bddane 
i otrzymane", 39. "Straty i zyski". 

Na koncie 6 przeprowadza się również księgowania 
związane z likwidacją lub ewentualną sprzedażą środków 
trwałych przez obciążanie tego konta za wartość inwen­
tarzową likwidowanego obiektu i za koszty likwidacji 
oraz przez uznawanie go - za aktywa uzyskane zlikwida­
cji (Wn 24. "Materiały w magazynie". Wn 26. "PTŹedmioty 
nietrwałe" bądź - w przypadku sprzedaży części lub 
całości środka trwałego - Wn kQnto 16. "Inne należ.ności 
i zobowiązania" lub odpowiednie konto finansowe..' (8, 9) 
oraz za sumę dotychczasowego umorzenia (Wn 2. "Umo­
rzenie środków trwałych"). 

7. S r o d k i o d d a n e otrzymane. 

Konto 7- przeznaczone jest do ewidencji: 
l) środków oddanych przez przedsiębiorstwo tytułem: 

a) nadwyżek środków obrotowych (Wn 7, Ma 9), 
b) przelewów do budżetu z zysku (Wn 7. M a 9). 

( c) przelewów z zysku na inwestycje limitowe (Wn 7, 
Ma 9) i pozalimitowe (zapis dotyczący utworzenia 
funduszu Wn 7, Ma 5, zapis dotyczący przekćl:zu środ­
ków: Wn 9, Ma 9); 

2) środków otrzymanych przez przedsiębiorstwo tytu­
łem: 

a) uzupełnienia środków obrotoviych (Vln 9, Ma 7), 
b) pokrycia planowej straty (Wrr 9, Ma 7); 

3) odpisów na fundusze: zakładowy, popierania pro­
dukcji z odpadków i ewentualnie na inne fundusze 
tworzone na podstawie przepisów specjalnych 
(Wn 7, Ma 21). 
W księgach roku następnego po zatwierdzeniu bi­

lansu i po dokonaniu podziału zysku za rok ubiegły bądż . 
po dokonaniu przelewów wyrównawczych do!wnuje się 
przeniesienia salda zapisów dotyczących roku ubiegłego 
z konta 7 w ci.~żiH lub na dobru konta 6. "Fundusz sta­
tutowy". Szczegółową ewidencję poszczególnych rodza­
jów środków oddanych i otrzymanych proY'adzi się przy 
pomocy urządzeń analitycznych. 

8. K a s a. 

Konto 8 służy do ewidencji operacji kasowych. 

9.. R a c h u n k i h a n k o w e, Ci k r e d y t Y w Y 
i n n e ś r o d k i P i e n i ę ż n e . 

Konto 9 służy do księgowania operacji dokonywa­
nych na rachunkach bankowych przedsiębiorstwa, tj . na 
rachunku rozliczeniowym oraz na rachunkach gromadzą· 
cych środki na inwestycj e i na remonty kapitalne. 

Ponadto na koncie tym ks i ęguje się operacje zwią­
zane z akredy tywami otwieranymi na " podstawie umów 
na rzecz dostav/ ców, a także wszelkie inne operacje ŚTod· 
karni pieni.~żnymi (operacje bankowe określone przepi­
sami szczegółowymi, operacje czekowe. czeki- limitowane, 
środki pieniężne w drodze itp .). 

Ewidencja każdego rachunku bankowego bądź każ­
dego rodzaju środków pieniężnych prowadzona jest w 
odpowiednich urządzeniach anali tyczn ych. 

10. K r e d y t Y b a n k Q w e. 

Na koncie 10 księguje się otrzymane sumy kredytów 
obrotowych (np. kredytów normatywnych. ponadnorma­
tywnych, inkasowych) oraz kredytów an,tycy pacyjnych 
na inwestycje i remonty kapitalne. udzielanych przedsię­
biors twu w tych przypadkach, kiedy wykonanie inwesty­
cji lub remontów kapitalnych wyprzedza akumulacje 
środków przeznaczony ch na ' ich sfinansowanie. 

Na dobro konta 10 księguje się sumy uzyskanych 
kredytów w korespondencji z kontem ' 9. "Rachunki ban­
kowe, akredytywy i inne środki pieniężne " lub 12. "Do­
stawcy". 

Spłata ' kredytów księgowana jest w ciężar konta 10 
i na dobro konta 9 lub 5. "-

Ewidencj ę każdego rodzaju kredytów IJrowadzi si~ 

w urządzeniach analitycznych. 

11. O d b o r c y. 

Na koncie 11 księguje się należności wynikająca 
z faktur lub innych dokumentów złożonych do zapłat, 

, 
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zarówno w try bie ink asa bankowego jak i w trybie poza-
inkasowym (Ma 38. "Spzedaż · ·). 

W momencie zapłaty (awiza bankowego) konto 11 
uznaje się w ci ężar kon ta 9. 

Na koncie 11 ksi ę guje s ię ponadto otrzymane od od­
biorców za li czki na poczet dos law wyrobów lub usług 
w przypadka(:h, w których obowiązuj ące przepisy prze­
widują zaliczkowanie. Ewidencj ę szczegółową należności 

li odbiorców lub otrzymanych za liczek prowadzi się przy 
· pomocy odpowiednich urządzeń analitycznych. 

12. D o s t a w c y. 

Na koncie 12 ksiGguje się faktury (inkasowe i poia­
mkasowe) za dostawy przedmi,otów, materiałow i usług 
zakupionych w związku z działalnością inwestycyjną 

i eksploatacyjną przecJ.siE; biorstwa. . 

Strona Ma konta 12 koresponduje z tego tytułu 

z kontami: 3. "Inwestycje" , 4. "Remonty kapitalne", 
23. "Rozliczenie faktur i materiałów" lub z odpowiednim 
kontem kosztów. W ciężar konta 12 księguje się spłatę 
zobowjązań w stosunku do · dostawców bądż wypłatę zali­
czek z zapisami przeciwstawnymi na koncie 9~ 5 lub 10. 

Ewidencję szczegółową zobowiązań bądź zaliczek 
prowadzi się przy pomocy odpowiednich urządzeń ana­
litycznych. 

13. D o s t a w y n i e f a k t u r o W a n e. 

Konto 13 służy do ujęcia zobowiązań za przyjęte 
materiały lub usługi, na które nie otrzymano faktury. 
Konto 13 uznaje się w końcu miesiąca łączną wartością 
przyjętych i nie fakturowanych dostaw materiałowych 
w korespondencji z kontem 23. "Rozliczenie faRtur i ma­
teriałów" bądź wartością przyjętych usług w .k~respon­

dencji z odpowiednim kontem kosztów. 
Na początku następnego miesiąca sumę nie fakturo­

wanych dostaw lllateriałowych przenosi się na konto 23. 

1.(. P r a c.o w n i c y z a p ł a c e . 

Konto 14 służy do księgowania rozrachunków z pra­
· cownikami z tytułu należności wynikających z umowy 
i o pracę. Na podstawie listy płacy uznaje się konto 14 za 
: całkowitą należność brutto w korespondencji z kontem 27, 
• obciąża zaś za wszelkie potrącenia, pobrane zaliczki, wy­
płaty netto oraz odpłatne świadczenia przedsiębiorstwa 
na rzecz pracowników. 

15. P r a c o w n i c y z a s u m_ y d o 
r o z l i c z e n i a. 

( Na koncie 15 księguje się rozliczenia z pracownikami 
z tytułu wydatków dokonywanych przez nich w imieniu 
przedsiębiorstwa. Konto to obciąża się za sumy wypła­
cone pracownikom (bez względu na to, czy wypłata na­
stępuje przed czy po dokonaniu przez pracownika wy­
datku) w korespondencji z kontem kasy lub .rachunku 
rozliczeniowego (Ma 8 lub ~). -

Uznanie konta 15 następuje za rozliczone wydatki 
w korespondencji z odpowiednimi kontami kosztów lub 

, JiIlateriałów. 

16. I n n e n a l e ż n o ś c i z o b o w i ą z a n i a. 

Konto 16 przeznaczone jest do ujęcia należności oraz 
·zobowiązań nie objętych kontami: 11, 12, 13, 14, 15, 18 
i 19. 

Urządzenia analityczne do konta 16 powinny umożli­
w~ć ustalenie wysokości roszczeń spornych i innych na­
leżności oraz zobowiązań. 

17. R o .s z c z .e n i a z t y t u ł u m a n k, 
u b y t k ów i s t rat. 

Na koncie 17 księguje się po stronie Wn należności 
z tytułu mank, ubytków i strat stwierdzonych w przed­
siębiorstwie, obciążające osoby odpowiedzialne ~za dane 
działy gospodarki (Ma konta zapasowe materiałów" wy­
robów gotowych lub towarów w sieci handlowej bądź 
kasy) . 

Manka i ubytki uznane w toku dochodzenia za nie 
zawinio~e odpisuje się z konta na podstawie protokołów 
i decyzji branżowej jedn?stki nadrzędnej w ciężar konta 
30. "Koszty ogólne" bądź - o ile zostały spowodowan~ 
wypadkami losowymi - na konto 39. "Straty i zyskf'; 

Konto 17 uznaje się ponadto za wpłatę lub potrą~ 
cenie wartości ubytków im~mk w koreśpondencji z kon­
tami: 8. "Kasa", 9. "Rachunki bankowe, akredytywy i in­
ne środki pieniężne" lub 14. "Pracownicy za płace". 

Analitykę do konta 17 prowadzić należy w sposób 
umożliwiający ujęcie rozliczeń według osób odpowie­
dzialnych za stwierdzone ubytki, manka i straty, jak rów­
niez- ustalenie mank, ubytków i strat nie zawinionych, 
a jeszcze nie spisanych na konta kosztów bądź na konto 
39. /.-

18. R o zr a c h u n k i P u b l i c z n o -p r a w n e. 

Na koncie 18 księguje się po stronie Ma kwoty zo­
bowiązań przedsiębiorstwa z . tytułu podatków, danin, 
opłat, . ubeżpieczeń itp. świadczeń publiczno-prawnych. , 

W ciężar konta 18 księguje się spłatę wyżej wymie­
nionych .zobowiązań (Ma 9). Urządzenia analityczne do 
konta 18 powinny umożliwić rejestrację rozrachunków 
publiczno-prawnych według poszczególnych osób bądź 
tytułów publiczno-prawnych. 

19. R o z r a c h u n k i w e w n ę t rz n o­
b r a n Ż o w e· 

Na koncie 19 dokonuje się ,zapisów, wynikających 
z rozrachunków przedsiębiorstwa z podległymi mu zakła­
dami, z jednostkami nadrzędnymi lub z innymi przed­
siębiorstwami działającymi_ w ramach wspólnej organi-
zacji gospodarczej. . 

W bilansie zbiorczym organizacji lub przedsiębior· 
stwa salda konta 19 nie występują. Urządzenia analitycz­
ne do konta 19 powinny umożliwić rejestrację rozrachun­
ków wewnętrzno-branżowych według poszczególnych ro­
dzajów rQzrachunków i według jedn~!?tek, z którymi pro­
wadzone są rozrachunki. 

20. R o z l i c z e 'n i e a m o r t y z a c j i. 

<-
Konto 20 przeznaczone jest do ujęcia rozliczenia 

amortyzacji. ~umą amortyzacji środków trwałych bądż 
inwestycji w dzierżawionych środkach trwałych uznaje 
się konto 20 w ciężar odpowiednich kont kosztów. 

Powyższy zapis następuje równolegle do dokonanego 
uprzednio księgowania: Wn 6, Ma 2 lub 1. 

Ko'nto 20 obciąża się: 
1) za część funduszu amortyzacyjnego przeznaczoną na 

remonty kapitalne na dobro konta 5. "Finansowanie 
. inwestycji i remontów' kapitalnych"; 

2) za część funduszu amortyzacyjnego przeznaczoną na 
, inwestycje na dobro konta 9· "Rachunki bankowe. 
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ak:cedytywy i inne środki pieniężne", po dokonan. 
przelewu tlo banku finansujctce!W inwestycje. 

Do bilansu zamknięcia konto 20 wchodzi dwiema po­
zycja.mi: sumą · wskazującą wysokość dokonanych 
przelewów i sumą wygospodarowanego funduszu amor­
tyzacyjnego. 

21. F u n d u s z e s p e c j a l n e. 

Konto 21 przeznaczone jest do ujęcia funduszu za­
kładowego, funduszu ' popierania produkcji z odpadków 
j ewentualnie innych funduszów utworzonych na podsta­
wie zarządzeń specjalnych lub w związku z otrzymaniem 
środków na cele spećjalne. " . , 

Konto 21 uznaJe się w ciągu roku sumami dokony­
wanych odpisów na fundusz zakładowy i , fundusz popie­
rania produkcji Ż ,9dpadków w ciężar ' ~onta}.. "Srodki 
oddane j otrzymane". 

\tv przypadku otrzymania środków na cele specjalne 
konto 21 .uznaje się w korespondencji z kontem 9. "Ra­
<:hunki bankowe, akredytywy i inne środki pieniężne". 

W ciężar funduszów księguje się -'wydatki na cele 
przewidziane funduszami bądź przekazanie części danego 
funduszu na inne cele. Ewidencja szczegółowa powinna 
umoZłiwiać kontrolę stanu poszczeg9lnych funduszów 
i wydatków dokonywanych w ich ciężar. 

22. R o z l i c z e n i ił m i ę d z y ok ' r ~ s owe. 

Konto 22 p.ełui funkcje konta rozgraniczającego na­
kłady w czasie (na poszczególne okresy sprawozdawcze). 

Na koncie tym księguje się poniesione w danym 
okresie nakłady (wydatki, które dopiero w przyszłych 
okresach zaliczy się w ciężar właściwego konta kosztów, 
np· nakłady na uruchomienie nowej produkcji, zapłacony 
z góry czynsz itp.), a także rezerwy tworzone -+ w ciężar 
kont kosztów - na przyszłe wydatki (np. rezerwy na 
urlopy, na deputaty, na remonty planowo-zapobiegawcze). 
Rezerwy tworzy się, o ile prżewidziano j~ w planie gos­
podarczym przedsiębiorstwa. 

W oparciu o odpowiednie urządzenia analityczne, 
umożliwiające oddzielne ujęcie poszczególnych kategorii 
rozliczeń międzyokresowych, należy nakłady przyszłych 

ókresów w bilansie wykazywać w aktywach, rezerwy 
zaś - w pasywach, z tym jednak, że rezerwy, które 
w czasie ich rozliczenia wykazują saldo Wn, dołącza 
si.ę do nakładów: przyszłych okresów. 

23. R o z l i c z e n i e f a k t u r i m a t e r i a łów. 

I 

Konto 23 jest kontem służącym do ustalenia wartości 
materiałów w drodze, wartości materiałów nie fakturo­
wanych, kosztów zakupu materiałów Qraz różnic wyceny 
wewn ę trzne j . 

Na stronie V/n konta 23 księguje się faktury za za­
kupione materiały i wszelkie koszty zakupu materiałów 

. w. korespondencji z kontami dostawców, banku, kasy, 
produkcii (transportu własnego) itd. Na 'stronie Ma konta 
23 księguje się wartość w cenie ewidencyjnej materiałów 
przyjętych do magazynu w korespondencji .z kontami 
24 lub 26. 

Wartość przyjętych materiałów, na które w ciągu 
okresu sprawozdawczego nie otrzymano ' faktury, prze­
nosi się w końcu okresu z konta 23 na dobro konta 13. 
"Dostawy nie fakturowane". . 

Koszty zakupu materiałów zebrane na koncie 23 
przenosi się w końcu okresu., w części przypadającej na 

wydane z ma.gazynu materiały, w ciężar odpowiednich 
kont kosztów. 

Odchylenia zebrane na konćie 23, a powstałe na 
skutek 'wprowadzenia na konta -zapasowe materiałów 

według wyceny wewnętrznej, są również w końcu okresu 
przenoszone z konta 23 na orlpowiednie konta kosztów 
w części. przypadającej na wydane z magazynu materia­
ły. Pozostał~ saldo konta 23 wyra±a wartość materiałów 
zakupionych, lecz jeszcze nie otrzymanych, koszty za­
kupu materiałó-,'1 w d.rodze oraz koszty zakupu i różnice 
wyceny wewn~trznej przypadające n<l r emane nt mate­
riałów. 

Saldo to wykazywane Je"t w sprawozdawczości w na­
stępu.jących pozycjach analitycznych: ,;MatHiaływ dro- . 
dze", "Koszty zakupu materiałów '· , "Ró'żnicewyceny 
wewnętrznej materiałów" ~ąd± "Od€hylenia od cen pla-
nowych". ' . . 

W przypadku gdy przedsiębiorstwo zostanie zobo­
wiązane do ewidencji materiałów po 'cenach planowych, 
konto 23 uznaje się za zakupione materiały po CE;nach 
planowych, odchylenia zaś od cen planowych podobnie 
jak odchylenia od wyceny wewnętrznej prze nosi się okre" 
sowo na odpowiednie konta kosztów. ' 

24. M a t e r i a ł y w m a g a z y ni e. 

Konto 24 ,przeznaczone jest do ewidencji pozos~ałych 
w magazynie zapasów: 
' 1) materiałów podstawowych; . 
2) materiałów pomocniczych; 
3) paliwa; 
"t) części zapasowych maszyn j urządzeń; 
5) opakowań; 
6) odpadków; 
7) zapasów nieprzemys·łowych (materiały i produkty 

. ' gospodarki nieprzemysłowej oraz inwentarz żywy). 

Na koncie tym ewidencjonuje . się również materiały 
zakupione z przeznaczeniem na inwestycje i remonty 
kapitalne wykonywane sposobem gospodarc:Z'ym. Przy­
chód materiałów dQ magazynu ksi~gowany jest w ciężar 
konta 24 zasadniczo w korespondencji z kontami: 23. 
"Rozliczenie faktur i materiałów", 25. "Materiały w prze­
robie" oraz z kontem 28. "Produkcja" i 32. "Gospodarka 
niepn:etilysłowa". Materiały wydane do zużycia w przed­
siębiorstwie księguje się w ciężar kont kosztów bądż 
konta inwestycji lub remontów kapitalnych. 

W przypadku sprzedaży materiałów wartość ich prze-
nosi się na kdnto 38. "Sprzedaż". -

Materiały wysłane, lecz nie sprzedane. wykazuje się . 

w bilansie na koncie 36. "Towary wysłane i usług.i wy­
konane". 

25. M a t e r i a ł y w p r z e r o b i e. 

Konto 25 służy do księgowania operacji związanych 
z oddaniem materiałów do obcego przerobu . 

Konto 25 obciąża się wartością wydanych do prze­
robu ohcego materiałów oraz kosżtami przerobu i prze­
wozu w obu kierunkach. Przychód materiałów 'przerobio­

nych księguje się na dobro konta 25 i w ci.~żar konta 24 
lub 26. 

26. P r z e d m i o t y n i e t r wał e. 

Na koncie 26 księguje się środki produkcj i zaliczon .. 
w myśl odpowiednich iristrukcji do przedmiotów nie .. 
trwałych. 
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Należą tu przede wszystkim narzędzia, odzież spe­
cjalna(bez względu na wartość), drobny inwentarz biu­
rowy i magazynowy itp. Na dobro konta 26 księguje się 
odpisy z tytułu zużycia~ przedmiotów - w ciężar odpo­
wiednich kont kosztów: 

l) '50% wartości pierwotnej .przedmiotu spisuje się w 
chwili wydania go do użytkowania; 

l) pozostałe 50% (po potrąceniu wartości żłomu) -
w momencie li~.widacji przedmiotu. 

W urządzeniach analityCznych do konta 26 należy 
uwidocznić odrębnie: 

l) wartość przedmiotów nietrwałych na składzie; 
2) wartość początkową prżedmiotów nietrwałych w uży­

tkowaniu; 
3) zużycierprzedmiotównietrwałych. 

27. P ł a c e· 

Konto 27 służy do rozliczania rzeczywistych wyna-
gr~dzeń należnych pracownikom stałym ' lub zatrujnio-' 

'nym dorywczo. Właściwe instrukcje w sprawie sporzą­
I dzania planów techniczno - przemysłowo ~ finansowych 
· określą szczegółową nomenklaturę płac podstawowych 
· i dodatkowych, księgowanycp na koncie 27. 

Konto 21 obciąża się w zasadzie na dobro konta 14. 
"Pracownicy za płace" bądź 16. "Inne należności i zo­
bowiązania", uznaje zaś w ciężar właściwych kont 
kosztów, inwestycji itd. bądż w ciężar konta 22. "Rozli-

· czeniamiędzyokresowe". . 
( Konto 21 nie wykazuje salda na koniec okresu. 

28. Produkcja. 

Na koncie 28 księguje się koszty produkcji wydzia­
łów p0Q,stawowych i pomocniczych. 

Koszty pr~dukcji wydziałów podstawowych ujmuje 
się w ten sposób, że koszty bezpośrednie przechodzą na 
konto 28 wprost z konta materiałów, płac ' itd., natomiast 

i koszty ogólne (wydziałowe, ogólnofabryczne) przenosi się 
na konto 28z konta 30, gdzie je pierwotnie zgrupowano. ' 
Ponadto w ciężar konta 28 księguje się ostateczną stratę 

: na brakach zapisem przeciwstawnym na koncie 31. 
/ Koszty produkcji wydziałów pomocniczych gromadzone 
; są od razu w całpści na koncie 28; jedynie w przypadku 
I wykonywania w tych wydziałach wyrobów lub usług 
I zaliczanych do produkcji towarowej koszty ogólnofa­
, bryczne, przypadające na te wyroby lub usługi, przenosi 
, się na konto 28 z konta 30. 

W odpowiednich urządzeniach analitycznych do kon­
ta 28 ująć należy odrębn'ie - w pierwszym rzędzie -
produkcję wydziałów podstawowych i· produkcję wy­
działów pomocniczych. 

Z kolei w ramach obu tych grup stosuje się w razie 
potrzeby dalszy podział: 

l) dla ' produkcji wydziałów pod.stąwowych - na fazy 
produkcji lub obiekty kalkulacjj (nośniki); . 

2) dla produkcji wydziałów pomocniczych - na posz­
~ególne wydziały pomocnicze, a w ich obrębie­
na sżcżegółowe pozycje sprawozdawcze kosztów oraz 
ew. na obiekty kalkulacji. 
Koszt własny wyrobów wyj>rodukowanych na włas­

fte potrzeby i us~g wewnętrznych wydziałów pomócni­
. czych przenosi się ze strony Ma konta 28 w ciężar kont: 
,30. "Koszty ogólne" (za usługi wewnętrzne), 24. "Mate- . 

I ' 

riały w magazynie" lub 26. "Przedmioty nietrwałe" (za 
materiały, narzędzia itp. wytworzone we własnym zakre­
sie na użytek wewnętrzny). 

~< Koszt własny braków nienaprawialnychprzenosi si~ 
ze strony Ma konta 28 w ciężar konta 31: "Braki'\ 

Wyroby gotowe zaliczane do produkcji towarowej 
księguje się w miarę przyjmowania do magazynu w wy­
sokości planowanego fabrycznego kosztu własnego na 
dobro konta 28 i w ci.ężar konta 33. Odchylenia między 
kosztem planowanym a rzeczywistym wyrobów goto­
wych przenosi się na końcu · okresu z konta 28 również 
na konto 33, gdzie grupuje się je w analityce na od­
dzielnej karcie· 

Usługi zaliczane do produkcji towarowe]': 'księgUje 
się. w końcu okresu w wysokości rzeczywistego. fabrycz­
nego kosztu własnego na dobro konta 28 i w ciężar konta 
38 bądż 36. 

Produkcja w toku pozostaje ',llil koncie 28 i wyka­
zywana jest w bilansie. 

29. K o s z t Y b e z p i e c z e ń s t w a 
i h i g i e n y p r a c y. 

-' 
Na koncie 29 ewidencjonuje się nakłady na utrzy­

manie bezpieczeństwa i higieny pracy na terenie poszcze­
gólnycn wydziałów wytwórczych i fabryki jako całości. 

. Rodzaje nakładów zaliczanych na konto 29 ustalają 
właściwe instrukcje Państwowej Komisji Planowariia Go­
spodarczego. 

Instrukcje te stanowią jednocześnie podstawę do 
budowy analityki dla konta 29. 

N~kJady gromadzone na koncie 29 ulegają przy koń­
cu okresu sprawozdawczego jednorazowemu ' rozliczeniu 
i przeniesieniu w zasadzie w ciężar kont 28. "Produkcja" 
i 30. "Koszty ogólne". 

30. K o s z t y og ó l n e. 

Na koncie 30 księguje się koszty wydziałowe wy­
działów..podstawowych oraz koszty ogólnofabryczne. 

W urządzeniach anaIityc'znych do tego konta każdą 
z tych dwu grup ujmuje się oddzielnie. 

Poza tym dla koszlów wydziałowych stosuje się ewi­
dencję ana!ityczną uwzględniającą pod~iał kosztów na 
poszczególne wydziały, a w ramach wydziałów - na 
pozycje. kosztów, obow,iązujące przy sprawozdawczości 
i planowaniu. . - . 

Podzi!lł na pozycje sprawozdawcze stosuje się rów­
nież przy kosztach ogólnofabrycznych, przy czym pozycje 

' szczegółowe tycb kosztów ujmuje się w zasadzie w 
4 grupach. 

Poniżej podaje się przykładowy wykaz pozycji spra-
wozdawczych kosztów: 

al wydziałowych: 
1. Płace i ubezpieczenia społeczne, 
2. Bezpieczeństwo i higiena pracy, 
3. Amortyzacja środków trwałych, 
4 . . Utrzymanie i remont bieżący środków trwałych, 
5. Zużycie i konserwacja przedmiotów nietrwałyclr, 
6. Transport wewnętrzno-fabryczny, 
7. Racjonalizacja, wynalazczość, 
8. Straty spowodowane przestojami, 
9. Pozostałe koszty wydziałowe; 
bl ogólnofabrycznych: 

I. Koszty adminisłracyjno-gospodarcze: 

1. Płace i ubezpieczenia społeczne, 
2. Delegacje, przejazdy, przeniesienia, 
3. Transport osobowy własnymi środkami, 
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4. Koszty biurowe, 
5. Amortyzacja, utrzymanie i remont bieżący budyn­

ków i inwentarza administra.cyjno-gospodarczego. 
6. Pozostałe koszty administracyjno-gospodarcze; 

D . .. Koszty ogólnoprodukcyjDł!: 

,. Amortyzacja, utrzymanie i remont bieżący środ­
ków trwałych i przedmiotów nietrwałych o charakterze 
qgólnoprodukcyjnym, 

8. Bezpieczeństwo i higiena pracy, 
9. Uzupełnianie i szkolenie kadr, 

10. Nakłady· finansowe, 
l t. Racjonalizacja i wynalazczość o znaczeniu ogól­

nofabrycznym, 
12. Premie za oszczędność energii i paliwa z potrą­

ceniemściąganych kar, 
13. Pozostałe koszty ogólnoprodukcyjne; 

III. Koszty wydzielonego zarządu (narzut na utrzymanie 
jednostek nadrzędnych); 

• IV. Koszty nieprodukcyjne: 

14. Kary, grzywny i odszkodowania, 
15. Ubytki i manka, 
16 . . Straty spowodowane przestojami, 
17. ' Inne koszty nieprodukcyjne; 

Koszty ogólne z rozróżnieniem kosztów wydziało­
wych i ogólnofałny,cznych przenosi się ze s~ony Ma 
konta 30 w ciężar konta 28. 

W jednostkach nadrzędnych utrzymywanych z narzu­
tów na koszty podległych . zakładów w ciężar kónta 20 
księgowane są wszelkie nakłady związane z utrzymaniem 
danej jednostki, na dobro zaś konta 30 księgowane są 
w korespondencji z kontem 19 narzuty należne '.odpod-' 

le.głych jednostek. W jednostkach nadrzędnych koszty, 
księgowane w ciężar konta. 30, grupuje się w c'--..llityce 
następująco: 

l) płace i ubezpieczenia społeczne; 
2) delegacje, przejazdy i przeniesienia; 
3) transport osobowy własnymi środkami; 
4) koszty biurowe; , 
5) utrzymanie i amortyzacja nieruchomości rucho-

mości; 

6) pożostałe koszty. 

Należy dążyć do tego, aby pozycje analityczne 
kosztów ograniczały się do ilości niezbędnej dla potrzeb 
kontroli wykonania planu kosztów i sprawozdawczości. 

31. B rak i. 

Na koncie 31 ustala się straty na brakach produk­
cyjnych. Przy brakach nęprawialnych w ciężar konta 31 
księguje się koszty samej naprawy; przy brakach niena­
prawialnych konto 31 obciąża się pemymi kosztami braku 
w korespondencji z kontem 28. "Produkcja". 

Konto 31 uznaje się w ciężar konta 24. "Materiały 
w magazynie" - za uzyskany złom, w pozostałej zaś 

ćZęści, stanowiącej ostateczną stratę na brakach - w 
ciężar konta 28 ... Produkcja". 

32. G o s p o d ark a n i e p r z e m y s ł o w a. 

Na koncie 32 księguje się .nakłady i dochody zwią­
zane z prowadzeniem przyfabrycznej gospoda'rki o typie 
nieprzemysłowym, głównie dla zaspakajania potrzeb per­
sonelu fabryki. 

W razie występowania kilku odmian tego rodzaju 
gospodarki konto 32 wymaga prowadzenia odpowiedniej 
analityki. Efektem działalności gospodarki nieprzemysło­
wej mogą być zarówno produkty materialne (np. zboże, 
warzywa, owoce), jak i usługi o charakterze nieproduk­
cyjnym (np. usługi. mieszkaniowo-komunalne, transpor­
towe). 

Remanenty robót bądź produkcji nieprzemysłowej 

w toku pozostają na koncie 32 i wykazywane są w bi­
lansie. 

Wyńik gospodarki nieprzemysłowej przenosi się na 
konto,39. "Straty i zyski". 

33. W Y r o b y g o t o w e. 

Na koncie 33 księguje się przyt:hód i rozchód maga­
zynowy wyrobów zaliczanych do produkcji towarowej. 

Przychód- wyrobów do maga~u księgowany jest 
bieżąco w koszcie planowanym w ciężar konta 33 z za­
pisem przeciwstawnym na koncie 28. "Produkcja", w 
końcu okresu sprawozdawczego na konto 33 przenosi się 
z konta 28 odchylenia od kosztów planowanych. Rozchód 
wyrobów gotowych księguje się na dobro konta 33 i w 
ciężar konta 38. "Sprzedaż" lub konta 36. "Towary , wy­
słane i usługi wykonane". 

Odchylenia dotyczące remanentu wyrobów goto­
wych w magazynie oraz wysłanych wyrobów pozostają 
na koncie 33, z tym że w bilansach część dotyczącą wy­
robów wysłanych wykazuje się łącznie z saldem kon­
ta 36. 

Odchylenia dotyczące wyrobów sprzedanych prze­
nosi się z oddzielnym zapisem z konta 33 na konto 38. 

34. T o w a r y W s i e c i h a n d l o w ej. 

Na koncie 34 ewidencjonuje się towary znajdujące 

się w sieci handlowej (we własnych punktach sprzedaży 
detalicznej). Konto 34 obciąża się: 

l) za przychód towarów przyjętych do sprzedaży: 
a) pochodzących z zakupu w korespondencji z kon~ 

tarni 8, 9, 12, 

bl pochodzących z własnej produkcji na dobro kon­
ta 38. "Sprzedaż" - za wartość w cenie zbytu i w 
korespondencji z kontem 35 za różnicę między 

ceną zbytu i ceną ewidencyjną; 
2) za nadwyżki towarowe ujawnione przy inwentaryza­

cji na dobro konta 39. 

'Konto 34 uznaje się za towary sprzedane w Clęzar 
konta 38 za wartość w cenie zbytu oraz w ciężar konta 
35 za różnicę między ceną zbytu a ceną ewidencyjną to­
warów sprzedanych. Na dobro konta 34 księguje się po­
nadto manka i ubytki stwierdzone przy inwentaryzacji, 

' obciążając konto 17 za ich wartość w cenie zbytu, a kon­
tó 35 - za różnicę między ceną zbytu a ceną ewiden-
cyjną. 

35. O d c h y l e n i a o d c e n e w i d e n c y j n y c h 
t o war ó w. 

Na koncie 35 księguje się różnicę pOImędzy warto­
ścią ujętych na koncie 34 zapasów towarowych według 
cen ewidencyjnych a ich wartością według cen zbytu. 

Konto 35 uznaje się za różnicę pomiędzy ceną ewi­
dencyjną a ceną zbytu zaprzychodowanych towarów w 
korespondencji z kontem 34. Obciąża się konto 35 na do­
bro konta 34 za różnicę między ceną zbytu a ceną ewi­
dencyjną towarów sprzedanych oraz stwierdzonych 
mank i ubytków. 

I 
! 
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36. T o war y w y s ł a n e i u s ł li g i w y k o D a n e. 

Na koncie 36 ewidencjonuje się'w końcu okresu 
iprawozdawczego (mie~iąca) wszelkie towary wysłane 
i usługi wykonane, a jeszcze nie sprzedane. Za moment 
"przed.:tży uważa się moment wysłania faktury do inkasa 
lub bezpośrednio do odbiorcy (przy fakturach pozainkaso- ~ 

wycl1). 

Wartość produkcji towarowej świadczonej na cele 
inwestycji, remontów kapitalnych i gospódarki Hfeprze­
mysłówej nie podlega ewidencji na tym koncie, ponie­
ważsprzedaż jej następuje w ~hwm . przekdzania. 

Konto 36 obCiąża się w końcu okresu sprawozdaw-

czego: .. '. ' '. 
1) na dobro konta 33. "Wyroby gotowe" --'- za planowa­

ny koszt własny wyrobów gotowych wysłanych, 
a nie sprzedanych; 

2') na dobro konta 28. "Produkcja" ~ za koszt własny 
wykonanych, a nie sprzedanych usług; 

3) na dobro konta 24. "Materiały w magazynie" - za 
wysłane, lecz jeszcze nie sprzedane materiały, odstę­
powane odpłatnie osobom trzecim. 

Konto 36 uznaje się za planowany koszt własny 

sprzedanych w danym okresie, a uprzednio wysłanych to­
warów bądź wykonanych usług w ciężar konta 38. 

Odchylenia dotyczące tych towarów bądź usług spi­
suje się w ciężar konta 38 z konta 33. 

" . 
37. P o d a t e k o b r o t o w y, p o' d a t e k o d o p e-
racji nietowarowych i koszty związane 

z e s p r z e d a ż ą. 

Na koncie 37 księguje się podatek obrotowy i od 
operacji nietowarowych należny od sprzedanych wyro­
bów i usług (Ma. 18) oraz koszty związane ze sprzedażą, 
tj. koszty transportu i ekspedycji (o ile koszty te obcią­
żają, zgodnie z warunkaini umo~y, dostawcę), a także 
wszelkie inne koszty, w:liczanena. podstawie . 'odpowied­
nich instrukcji do kosztu własnego sprzedazy (np. koszty 
niklamy i propagandy, koszty ustalenia standartów na 
wyroby, koszty badań nad metodami produkcji, o' ile ba­
dania te nie przyniosły oczekiwanego efektu i o ile nie 
były pokryte ze specjalnych funduszów). 

Sumy zebrane na koncie 37 przenosi 'się w końcu ro­
ku na konto 38. "Sprzediiż". 

W analityce do konta 37 należy ujmować odrębnie 

przynajmniej podatek obrotQwy lub od operacji nietowa­
rowych oraz poszczególne grupy kosztów' związanych ze 
sprzedażą, jak koszty transportu, ekspedycji itd. '.ty ra­
mach tego podziału nalezy prowadzić oddzielnie ewiden­
cję kosztów sprzedaży towarów z własnej siec.i handlo­
wej i wyrobów gotowych. 

38. S p r z e d a ż. 

Na koncie 38 księguje się sprzedaż wyrobów, usług, 
materiałów i towarów. 

\V ciężar konta 38 przenosi się fabryczny koszt ' wła­
sny sprzedanych. wyrobów, usług, towarów oraz wartość 
materiałów odstępowanych odpłatnie względnie sprzeda- . 
nych wraz z wyrobami (opakowania). 

Fabryczny koszt własny sprzedanych wyrobów 
i usług ksit::gowany jest w dwóch pozycjach: 
. l) planowany koszt własny; 

2) odchylenie od kosztu planowanego. 

W . końcu roku w ciężar konta 36 przeksięgowuje się 
z konta 31 sumę podatku obrotowego i od operacji nieto­
warowych oraz koszty związane ze sprzedażą. 

Na dobro k<mta 38 księg-uj€ się: 

1) przy sprzedaży na zewnątrz- sumę faktur odda­
nych .do inkasa lub wysłanych Ddbiorcom (w przypad­
kach rozliczeń pozainkasowych); 

2) przy sprzedaży na cele inwestycji, remontów kapital­
nych.j gospodarki nieprzemysłow€j - wartość pro­
dul~cji towarowej według odpowiednich dokumentów 
wewnętrzn ych; 

3) przy . SPJzedilŻ,y wła.snmnpunktom sprzedaży -war­
toś.ć towarów oddanych .d0 ~przedaży według odpo~ 

. wi~nkh ~okumentów . wewn~trznych. 

39. S t r a t y i z y ski. 

Nakonci€ 39. "Strat.y i zyski" ujmuje się wyniki 
sprzedaży wyrobów, usług, materiałów i towarów, wyni­
ki g-ospodarkinieprzemysłowej oraz wszelkie inne straty 
(zyski) nie wliczane do kosztów produkcji bądź sprzeda­
ży; umożliwia to wykazanie na tym koncie ostatecznego 
wyniku działalności przedsiębiorstwa za rok, sprawozdaw­
czy. 

W ciągu roku sprawozdawczego na koncie 39 księgu~ 
je _się (zapisy typowe): 

1) zyski (straty) z lat ubi€9łych, ujawnione w rGk.u bie­
żącym; 

2) podatek obrotowy i podatek od operacji nieŁowaro­

wych nalezny od wyrobów, usług i towarów sprzed'a­
nych w latach ubiegłych; 

3) przedawnion~ . należnośd i zobowiązania (s.pisywane 
za zgodą jednostki nadrzędnej); 

4) wpływy należności spisanych jako nieściągalne; 
5) innę należności i zobowiązania (spisywane za zgodą 

jednostki . nadrzędnej); < ," • 

6) straty wywołane działp.niem siły wyzszej (wartość 
zniszczonych materiałów produkcji VI toku i wyro­
bów, koszty zapobiegania klęskom żywiołowym, 
koszty usuwania skutków działania siły wyższej itp.), 
po potrąceniu premii ubezpieczeniowej; 

7) straty związane z doświadczeniami i p,róbami prze­
prowadzanymi na zlecenie władz, pod warunkiem, ze 
te doświadczenia i próby nie dotyczyły produkcji 
bieżącego okresu bądź że nie były one sfinansowa­
ne ze środków na ten cel przeznaczonych; 

8) nakłady na uruchomienie nowej produkcji, o ile zo­
stała orta zaniechana; 

9) straty z tytułu anulowanych zleceń; 
10) straty wywołane przestojaini, o ile nie wlicza się ich 

do kosztów produkcji; , 
11) koszty utrzymania nie czynnych zakładów lub dzia-

łów; . 
12) wpływy z dzierzawy ruchomości bądź nieruchomości 

(po potrąceniu kosztów uzyskania tych wpływówl; 
13) róznice między wysokością Toszczenia a kosztem 

własnym zawinionych ubytków i mank; 
14) nadwyżki (superaty) środków obrotowych; 
15) drobne różnice spowodowane zaokrągleniem księgo­

wanych kwot . . 
W końcu roku .przenosi się· na konto 39 wynik na go­

spodarce nieprzemysłowej (z konta 32) oraz zysk (strata) 
na sprzedaży . wyrobów, usług, materiałów i towarów 
(z konta 38). 

Ostateczne saldo konta 39 wykazywane jest w bilan­
sie, a po jego zatwierdzeniu i dokonaniu podziału zysku 
(pokrycia strat) - podlega przeksięgowaniu w księgach 
nowego roku na ~onto 6. "Fundusz statutowy"_ 

• 




